



Więści z Jelesni

ISSN: 2083-3253

JELEŚNIA · KORBIELÓW · KRZYŻOWA · KRZYŻÓWKI · PRZYBORÓW · PEWEL WIELKA · MUTNE · SOPOTNIA MAŁA · SOPOTNIA WIELKA

nr 28 marzec 2021



www.jelesnia.pl

GAZETA WYDAWANA
PRZEZ URZĄD GMINY W JELEŚNII

Wywiad Anna Wasilewska – Gmina Jeleśnia wczoraj i dzisiaj

1. Rok 2020 nie należał to łatwych nie tylko ze względu na nieoczekiwany wybuch pandemii koronawirusa, ale również ze względu na sytuację finansową gminy Jeleśnia.

Anna Wasilewska: Tak, to był trudny rok. Pandemia dała nam się we znaki pod wieloma względami. Wdrożyliśmy procedury mające na celu jak najmniejsze rozprzestrzenianie się wirusa. Szyte były maseczki dla mieszkańców, a także dla lokalnych firm czy Szpitala w Żywcu. Przekazane zostało wsparcie dla szkół w postaci tabletek i komputerów ułatwiające uczniom zdalne nauczanie. Staraliśmy się aby mieszkańcy, pomimo zamkniętego urzędu mogli załatwić wszystkie potrzebne sprawy. Wspieraliśmy i wspieramy te sektory przedsiębiorstw, które najbardziej ucierpiały w wyniku obostrzeń i zaleceń sanitarnych. To był trudny okres, ale staram się dać z siebie wszystko i wyciągam wnioski. Wiem, że nasza gmina opiera się na turystyce. Pandemia pokazała nam jak wiele przed nami, aby ten sektor został wzmocniony i stał się mocnym filarem w gminie Jeleśnia. Przede wszystkim muszę zadbać o infrastrukturę turystyczną. W planach jest otwarcie dodatkowego parkingu w Korbielowie, pod wyciągami, przebudować drogę Szczyrbok wraz z miejscami postojowymi. Podobna sytuacja jest w Sopotni Wielkiej, gdzie brak parkingu jest ogromnym problemem.

Jeśli chodzi o sytuację finansową, w której gmina obecnie się znajduje również mogę się pochwalić. Wykonanie dochodów osiągnęło poziom 69,5 mln zł (co daje 98% w stosunku do zaplanowanych) natomiast wydatki zrealizowano w wysokości 64,006 mln zł (co daje 95% w stosunku do zaplanowanych). Uchwalony budżet gminy zakładał deficyt w wysokości 2,1 mln zł a zamknął się nadwyżką w wysokości 5,5 mln zł. W związku z powyższym nie zaciągnięto planowanego kredytu a zobowiązania z tego tytułu zmalały o 1,9 mln zł i wynoszą 15,6 mln. zł a w porównaniu do roku 2018 tj. do momentu, w którym objęłam stanowisko wójta zmalały o 4,5 mln zł. Również dzięki mojemu i pracowników zaangażowaniu w 2020 roku gmina otrzymała dotacje celowe z budżetu państwa, budżetu Unii Europejskiej, Województwa Śląskiego, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w łącznej wysokości 27,2 mln zł, co daje 39% zrealizowanych dochodów. Między innymi dzięki temu gmina mogła przeznaczyć dochody własne na realizację zadań inwestycyjnych, które wyniosły 6 mln zł.

2. Gmina Jeleśnia wczoraj i dziś. Mija 4. rok od kiedy objęła Pani funkcję Wójta Gminy. Co się zmieniło na przestrzeni tych lat?

Anna Wasilewska: Wielokrotnie już podkreślałam, że zastałam gminę w określonej sytuacji gospodarczej oraz finansowej. Swoją kampanię wyborczą opierałam na rozwoju i tej obietnicy dotrzymuję.

Pomimo sceptycznego nastawienia wielu mieszkańców dążyłam do usprawnienia oświaty w naszej gminie i dzięki zmianom jakie zostały wprowadzone dzieci uczą się w większych grupach, co pomoże im w przyszłości łatwiej asymilować się w społeczeństwie. Te zmiany doprowadziły do oszczędności, które na poziomie roku 2020 wynoszą 2,4 mln. zł. (w porównaniu do roku 2019 –dział 801 oświata i wychowanie oraz dział 854 edukacyjna opieka wychowawcza). Doprowadziliśmy kanalizację do wielu gospodarstw domowych, gdzie formalności blokowały postępy prac w wielu sołectwach. Zostały wybudowane nowe ścieżki rowerowe oraz zostały zakończone prace przy wielu innych. Wprowadzona została nowa forma Dni Jeleśni ukierunkowana nie tylko na rozrywkę oraz folklor, ale także na kulturę. Powstały nowe place zabaw np. w Korbielowie. Utworzona została plaża w Jeleśni w pobliżu rzeki Koszarawa, gdzie w okresie letnim można wypożyczyć leżaki i spędzić przyjemnie czas na świeżym powietrzu. Remontowany jest dworzec PKP, który od wielu lat wymagał modernizacji. Ponadto w Jeleśni wybudowana została tężnia obok boiska Orlik, oraz w zakresie infrastruktury drogowej: remont drogi ul. Rówienki oraz utwardzenie odnogi ul. Jesionowej w Jeleśni. Wyremontowane zostały przystanki autobusowe na terenie całej gminy, które w chwili obecnej nawiązują do naszej góralskiej tradycji. Odnowione z zewnątrz zostały budynki szkół oraz OSP m.in. w Krzyżówkach. Wybudowane zostało boisko oraz korty tenisowe w Krzyżówkach. W Przyborowie wykonano przepust na ul. Mędralowej, wykonana została kładka do Jabłonowa, wyremontowane zostały ulice m.in. Widokowa, wyregulowano w wielu miejscach rzekę Koszarawę. W Pewli Wielkiej zakończony został pierwszy etap odwodnienia boiska sportowego, ponadto przebudowano drogę gminną Cwajnowka, wykonano remont dróg Pod Kaplicą oraz Gajka. W Sopotni Małej przeprowadzony został remont drogi Skitówki a w Sopotni Wielkiej drogi Przysłop oraz do Waligóry.

Zmienił się rodzaj promowania gminy. Mamy nową stronę przyjazną mieszkańcom oraz turystom, nową formę gazetki gminnej Wieści z Jeleśni. Te wszystkie elementy składają się na ogólne postrzeganie gminy jako miejsca atrakcyjnego dla mieszkańców, turystów oraz inwestorów.

3. Jak Pani Wójt widzi rozwój Gminy Jeleśnia w najbliższych latach?

Anna Wasilewska: Jako gospodarz staram się zadbać o potrzeby przede wszystkim mieszkańców, ale dbając o rozwój biorę pod uwagę także turystów oraz inwestorów. Chciałabym aby Nasza gmina była miejscem przyjaznym dla dzieci i dorosłych. Była miejscem gdzie chce się mieszkać, zarabiać i rozwijać, a nie gminą z której się ucieka do dużego miasta. Intensywnie działam w zakresie gazyfikacji, która z pewnością podniesie jakość życia, a także usprawni działanie przedsiębiorstw. Jeszcze w tym roku ruszy budowa SkateParku. Gmina bierze udział w projekcie budowy ścieżek rowerowych asfaltowych zostały złożone fiszki projektowe sieci tras rowerowych w subregionie południowym woj. śl. W ramach projektu tworzona będzie sieć tras. Nie przewiduje się finansowania fragmentów funkcjonujących poza siecią, stąd niezbędne jest uzgadnianie przebiegów z sąsiednimi samorządami. Celem jest połączenie ścieżki od jeziora Żywieckiego do jeziora w Namiestowie. Będziemy łączyć kolejne domostwa z kanalizacją, tak aby w końcu cała gmina Jeleśnia była podłączona. Planuję także dalsze zmiany w zakresie oświaty.





Z ŻYCIA GMINY

Niecodzienny Koncert Kolęd im. Łukasza Ząbka - online

Dnia 6 stycznia w kościele pw. św. Wojciecha w Jeleśni, miała miejsce V. edycja Niecodziennych Koncertów Kolęd im. Łukasza Ząbka. Wystąpiła Orkiestra Beskid SoundProject w jubileuszowym składzie, pod batutą **Sebastiana Niemczyckiego**. Koncert poprowadzi **o. Oktawiusz M. Lamorski OFM- franciszkanin**, doktorant wydziału teologicznego na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach.

Łukasz Ząbek oficjalnie został odznaczony pośmiertnie brązowym medalem Polskiego Związku Chórów i Orkiestr z siedzibą w Warszawie. Podczas koncertu rodzice Łukasza odebrali odznaczenie.



KONCERT KOŁĘD ORAZ MSZE ŚWIĘTE W OPRAWIE GÓRALSKIEJ PODOPIECZNYCH FUNDACJI BRACI GOLEC W KOŚCIELE P.W. ŚW. WOJCIECHA W JELEŚNI

24 stycznia odbył się wspaniały koncert kolęd oraz msze święte w oprawie góralskiej podopiecznych Fundacji Braci Golec w Kościele p.w. Św. Wojciecha w Jeleśni. Gościliśmy również Łukasza Golca- Prezesa Fundacji. Wydarzenie relacjonowane było na żywo przez ŻywiecInfo.pl. Gościliśmy też ekipę telewizyjną TVP Katowice.



GMINNA SIŁOWNIA

ZAJĘCIA ONLINE

Zadbaj o siebie i swoje zdrowie!

Zapraszamy na profil facebookowy!



Otwarcie Gminnej Siłowni w Korbielowie

Dnia 2 października 2020 roku, nastąpiło oficjalnie otwarcie Gminnej Siłowni w Korbielowie, w budynku szkoły podstawowej przy ul. Beskidzkiej 40.

Zajęcia na siłowni rozpoczęły się 5 października i były prowadzone od poniedziałku do piątku w godzinach 17:00 do 21:00. Do dyspozycji wszystkich ćwiczących na siłowni jest trener Marek Kowalczyk, który oprócz informacji związanych z urządzeniami oraz prawidłowymi ćwiczeniami prowadzi zajęcia dodatkowe: Body Pump – Zdrowy kręgosłup, Step, Trening obwodowy, Total Body Conditioning.

Ponadto w Siłowni Gminnej organizowane były także zajęcia MMA prowadzone przez Pana Czesława Piaska z Beskidzkiej Szkoły Sztuk Walki oraz Taniec nowoczesny i Gimnastyka Artystyczna prowadzona jest przez Panią Annę Wasilewską licencjonowaną instruktorkę fitness. Niestety ze względu na obostrzenia związane z epidemią koronawirusa większość zajęć przeniesiona została do sieci.

Zapraszamy na profil Siłowni Gminnej na facebooku, gdzie prowadzone są zajęcia na żywo!



Jeleśnia- gminą kreatywnych ludzi

Rok po oficjalnym oddaniu do użytku budynku (po przedszkolu) Klub Seniora udowodnił zasadność i potrzebę powstania, organizując dla społeczności gminy Jeleśnia imprezę lokalną pod tytułem „Sercem malowane”(19 września 2020 r.). Współtwórcami tegoż kulturalnego wydarzenia byli: wójt gminy Jeleśnia, Świetlica „Sylaba”, Klub Seniora, Stowarzyszenie „Aktywne Beskidy”, oraz firma Żywiec Zdrój.

W ambitnym programie zaprezentowano wernisaz i licytację obrazów, występ zespołu regionalnego „Krokusy”, pokaz taneczno-gimnastyczny uczestniczek zajęć klubu „Sylaba”, oraz kino plenerowe z pokazem filmów w ramach kampanii „Woda to nasza wspólna sprawa”.

Hymnem górali beskidzkich „Szumi jawor szumi” dziecięcy zespół regionalny „Krokus” pod kierownictwem nauczycielki Bożeny Tlałki otworzył imprezę lokalną w pomieszczeniach byłego przedszkola. Teresa Szewczyk w imieniu Klubu Seniorów i malarskiego wyraziła wdzięczność w słowach - Czujemy się docenieni i cieszymy się, że młodsze pokolenie pomyślało o nas. Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do stworzenia tego klubu, w budynku gdzie wielu nas spędzało najmłodsze i najśrodsze chwile. Zapraszamy na wystawę obrazów Sercem Malowane.

Pamięć o nauczycielce, przewodniczącej po urokliwej jeleśniańskiej przyrodzie ciągle jest żywa. Przedszkole w którym powstał klub seniora nosiło imię Magdaleny Zawady. - Do 22. listopada 2013 r. funkcjonowało P-le nr. 2 w Jeleśni im. Magdaleny Zawady. Pani Zawadowa była nie tylko naszym nauczycielem, naszą wychowawczynią, również uznaną poetką i malarką. Całokształtem jej dorobku możemy zapoznać się w GOK. Dyr. Grażyna Patera zgromadziła w nim wiele materiałów. My czerpiemy w drodze refleksji to, czego zostaliśmy nauczeni w kontakcie z przyrodą. Malujemy pod kierunkiem naszej koleżanki Tereni Szewczyk -realizujemy malarskie marzenia- relacjonowała uczestniczka klubu malarskiego - Małgorzata Dudys.



Otwarcie wieży widokowej w słowackiej gminie Krusetnica

Dnia 15 września 2020 roku, delegacja z gminy Jeleśnia uczestniczyła w uroczystym otwarciu wieży widokowej w słowackiej gminie Krusetnica. Nasi słowaccy sąsiedzi jak zawsze okazali nam mnóstwo życzliwości i gościnności! Pani Wójt Anna Wasilewska uczestniczyła w uroczystym przecięciu wstęgi symbolizującym otwarcie wieży dla wszystkich zwiedzających. Serdecznie zachęcamy do odwiedzenia wieży widokowej!



Hubertus 2020

Jesienią w Korbielowie odbył się Hubertus czyli święto myśliwych! Również w minionym roku nie brakowało miłośników koni, konkursów i gonitw!

Wygrała Kamila Klimczak, a Lisa złapała Kinga Firsuik.

Serdecznie gratulujemy!



Świetlicę dla dzieci „Sylaba” od 5 września 2019 r. prowadzi małżeństwo Jandulscy. Izabela Jandulska w krótkiej rozmowie przekazała garść informacji o remoncie starego budynku na cele klubu.- Budynek jest gminny, wyremontowaliśmy z panią wójt Anną Wasilewską. Dała w nasze ręce projekt unijny, i my go realizujemy na świetlicę i klub seniora. Dzieci po ukończeniu lekcji przychodzą tu na zajęcia. Jest to świetlica środowiskowa. Projekt jest na dwa lata i będzie dalsza kontynuacja. Założyliśmy Stowarzyszenie, aby pozyskiwać środki na dalszą działalność świetlicy i klubu seniora, aby to wszystko utrzymać. Powstałe młode stowarzyszenie Aktywne Beskidy założyliśmy w takim celu, aby realizować dalsze poczynania. Mamy od pani wójt obietnicę, że nam pomoże, oczywiście o ile będzie mogła. Władze gminy wspierają, a pani wójt zaufała nam i dała pole do działania, aby się rozwijać. Ja jestem technikiem budowy maszyn, a mąż nauczycielem muzyki, uczy i gra.

Władysław Moc - jeden z członków klubu seniora podsumowuje... Wystawę malarską zorganizowaliśmy z funduszy europejskich. Powstał projekt dla osób starszych i dla dzieci. One też malują, ćwiczą, mają zajęcia ruchowe, a starsi, oprócz malowania, gotują, uczestniczą w zajęciach ruchowo- koordynacyjnych. Funkcjonuje również klubik gry w szachy, jest też bieżąca prasa, także możemy poczytać i porozmawiać. Jeżeli chodzi o gotowanie wymyślamy różne potrawy, a kuchnię mamy świetnie wyposażoną. Jest pomoc na czas odbioru wracających z pracy rodziców. Uczniowie mają posiłek, napoje i są pod fachową opieką. Mają również zajęcia komputerowe. Pan Marcin Jandulski prowadzi zajęcia muzyczne. Uczą się dzieci śpiewać, tańczyć, malować i grać. Są organizowane wycieczki krajoznawczo-przyrodnicze. Ten program uskutecznił państwo Jandulscy. To jedyny klub w Jeleśni.

Organizatorem udanej imprezy przy pięknej, słonecznej pogodzie był Klub Seniora. Ten ośrodek kulturalno-społeczny prężnie działa od roku. Już można zobaczyć efekty pracy, podsumować co się udało.

Jak się okazuje duża liczba seniorów korzysta z dobrodziejstw, jakie daje klub, świetlica. Praktycznie całe rodziny mogą wykorzystać wolny czas na malowanie, muzykowanie, ćwiczenia, gotowanie i wspólne spędzenie wolnego czasu. Nie do przecenienia jest funkcjonowanie w grupie, która rozwija i inspirowanie do działalności.

Reasumując... nasuwa się stare powiedzenie- w zdrowym ciele zdrowy duch, można też analizować sens mądrości ludowej odwrotnie. Ale jakby na to nie patrzyć społeczność jeleśniańska fascynuje mnie, poznałam wiele twórców ludowych, działających pod skrzydłami GOK, ludzi zaangażowanych w prace zespołowe na rzecz sołectwa, skutecznie promują gminę. Ważne, aby umieć docenić, rozwinąć i wykorzystać ten ludzki potencjał. Także tu należy podkreślić świetny pomysł, który udało się zrealizować przy pomocy władz, czyli zaadaptowanie starego, pięknego drewnianego budynku na działalność społeczną, ku zadowoleniu wszystkich.

Tekst i foto: B. Fryś- Dzikowska

„Piękna wieś województwa śląskiego”

Celem konkursu „Piękna wieś województwa śląskiego” jest kształtowanie świadomości obywatelskiej i kulturowej mieszkańców, pielęgnowanie i rozwijanie tożsamości lokalnej, pobudzanie aktywności gospodarczej, popularyzacja obrzędów i zwyczajów ludowych, zachowanie wartości środowiska kulturowego i przyrodniczego przy uwzględnieniu potrzeb przyszłych pokoleń, a także kształtowanie i utrzymanie ładu przestrzennego.

Z uwagi na sytuację epidemiczną, w tym roku nie odbywały się tradycyjne wizje w terenie. Zgłoszenia były oceniane przez Komisję Konkursową na podstawie przesłanych przez uczestników materiałów multimedialnych.

Zarząd Województwa Śląskiego postanowił przyznać wyróżnienie w kategorii najpiękniejsza wieś oraz 3000 zł dla sołectwa Korbielów, gm. Jeleśnia pow. Żywiecki. Gratulujemy!



Wsparcie dla Gminy Jeleśnia



GMINNY OŚRODEK KULTURY



WARSZTATY MALARSTWA NA SZKLE ORAZ ZABAWKI LUDOWEJ

Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni realizował WARSZTATY MALARSTWA NA SZKLE ORAZ ZABAWKI LUDOWEJ w ramach projektu „Na szkle malowane i zabawki naszych dziadków- powrót do tradycji” dofinansowanego z programu grantowego „Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój”.

Warsztaty prowadzone były w Gminnym Ośrodku Kultury w Jeleśni oraz w szkołach podstawowych w Jeleśni i Pewli Wielkiej. 13 października w Gminnym Ośrodku Kultury w Jeleśni na podsumowanie obu rodzajów warsztatów została zorganizowana impreza Dzień ze sztuką- szkoła jeleśniańska. W ramach tej imprezy przeprowadzone zostały otwarte warsztaty zabawki ludowej oraz malarstwa na szkle oraz otwarta została galeria sztuki ludowej w GOK Jeleśnia.

Rzeczowym efektem projektu jest galeria zabawki drewnianej i malarstwa na szkle w Gminnym Ośrodku Kultury w Jeleśni. W galerii znajdują się zabawki zakupione od twórcy ludowego, jako wzorcowe przykłady poszczególnych form zabawek drewnianych oraz zabawki i malarstwo na szkle wykonane podczas warsztatów sztuki ludowej. Działanie to pozwoliło na stworzenie galerii sztuki ludowej, charakterystycznej dla Jeleśni, prezentującej dzieła z zakresu zabawki ludowej i malarstwa na szkle.



25. KONKURS RECYTATORSKI POETÓW I PISARZY REGIONU BESKIDZKIEGO im. Magdaleny Zawady

Został zorganizowany w listopadzie 2020 przez Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni.

Celem konkursu była popularyzacja twórczości Magdaleny Zawady- poetki, malarki i nauczycielki, rodem z Jeleśni oraz popularyzacja twórczości innych poetów i pisarzy regionu beskidzkiego, pobudzanie zainteresowań poezją regionalną oraz rozwijanie umiejętności pięknego wysławiania się.

Jury konkursu przesłuchało nadesłane on-line prezentacje 30 uczestników 25. Konkursu Recytatorskiego im. Magdaleny Zawady. Przy ocenie recytacji brało pod uwagę:

- dobór repertuaru
- dostosowany do możliwości wykonawczych recytatora, dykcję, interpretację wiersza
- wynikającą integralnie z treści tekstu
- odkrywczą zaskakującą, oryginalną, spójną, konsekwentną oraz ogólny wyraz artystyczny.

Najlepsze recytacje zaprezentowali:

- Milena Juraszek Jeleśnia**
- Karolina Janik Sopotnia Mała**
- Wiktoria Marciak Jeleśnia**
- Alan Juraszek Pewel Wielka**
- Piotr Golek Jeleśnia**
- Zofia Cwajna Jeleśnia**
- Bartosz Gawlas Sopotnia Mała**
- Magdalena Byrtek Pewel Wielka**
- Paweł Janik Sopotnia Mała**
- Maja Pindel Sopotnia Mała**
- Karina Gawlas Sopotnia Mała**
- Marta Krzyżowska Jeleśnia**
- Patryk Nowak Sopotnia Mała**
- Maria Suchoń Jeleśnia**
- Julia Żurek Pewel Wielka**
- Natalia Lach Pewel Wielka**

Jury z zadowoleniem podkreśliło wysoki poziom prezentowanych recytacji. Kilkoro uczestników konkursu prezentowało utwory napisane gwarą. Jedna osoba prezentowała również utwór napisany samodzielnie. Ciekawą formą prezentacji recytacji okazała się forma on-line. Następnie Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni udostępnił najlepsze recytacje na Facebooku. Była to też możliwość prezentacji utworów Magdaleny Zawady oraz innych poetów i pisarzy regionu beskidzkiego szerszemu gronu odbiorców.

SUKCESY GAWĘDZIARZY, ŚPIEWAKÓW I INSTRUMENTALISTÓW LUDOWYCH Z GMINY JELEŚNIA

31. Konkurs Gry na Unikatowych Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tradycyjnego on-line

Laureaci z Gminy Jeleśnia:

Soliści śpiewacy (kat. dzieci):

III miejsce Wiktoria Marciak

Soliści śpiewacy (kat. młodzież):

III miejsce Martyna Pacyga

Soliści śpiewacy (kat. dorośli):

Nagrody specjalne, za pielęgnowanie archaicznych walorów muzycznych oraz pokoleniowy przekaz tradycji Beskidu Żywieckiego:

Zofia Sordyl, Józefa Sordyl, Anna Dunat, Julianna Adamek

III miejsce Anna Foja

Grupy śpiewacze (kat. młodzież):

III miejsce Grupa Śpiewacza Romanka

Soliści instrumentalisci (kat. dzieci):

II miejsce Julia Pawlica, III miejsce Marta Krzyżowska

Soliści instrumentalisci (kat. młodzież):

I miejsce Emilia Marciak, III miejsce Martyna Pacyga,

Wyróżnienie Wiktoria Hulbój

29. Posiady Gawędziarskie on-line

Laureaci z Gminy Jeleśnia:

II miejsce MARTYNA PACYGA z Pewli Wielkiej

PASTORAŁKA ŻYWIECKA 2021

Konkurs Pastorałka Żywiecka miał charakter ogólnopolski. Spośród 369 zgłoszeń do konkursu twórcy z Gminy Jeleśnia zdobyli czołowe miejsca.

W kategorii Chóry, zespoły wokalnno-instrumentalne II miejsce zdobył Zespół Wokalny z przedszkola w Sopotni Małej.

W kategorii Kapele ludowe i grupy śpiewacze I miejsce zdobyła Kapela Szkolnego Zespołu Regionalnego ROMANECKA z Sopotni Małej oraz I miejsce - Kapela spod Tonecnika z Sopotni Małej

W kategorii - Solistów i duetów - wokalnno ludowy III miejsce zdobył Ksawery Krzyżowski z Jeleśni.

Nagroda specjalna za indywidualną kreację artystyczną otrzymał Tymoteusz Krzyżowski z Jeleśni.

z cyklu utalentowane osoby z Gminy Jeleśnia - TERESA SZEWCZYK z d. WRÓBEL

Mówi o sobie: "Urodziłam się i mieszkam w Jeleśni. Na rozwój moich zainteresowań mieli wpływ rodzice i wychowawczynie ze szkoły podstawowej - wybitna humanistka, poetka i malarka Magdalena Zawada, która po mistrzowsku uwrażliwiała nas na piękno przyrody. Praca i wszelkie obowiązki rodzinne były dla mnie priorytetem, obecnie jestem na emeryturze i mam więcej czasu na spełnianie swoich marzeń. Od początku mojej przygody malarskiej jestem związana z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Jeleśni, gdzie wszelkie tajniki malarstwa pomaga mi odkrywać i pogłębiać mój syn Paweł. Cieszę się, że mogę pokazywać swoje prace w miejscach, gdzie wielu znakomitych malarzy miało swoje wystawy."

Jej prace znajdują się w prywatnych zbiorach w kraju i za granicą, m.in. w Niemczech, Austrii, Maroko i Litwie. Ma na swoim koncie wiele wystaw indywidualnych i zbiorowych, m.in. w Gminnym Ośrodku Kultury w Jeleśni.

Zapraszamy

Gminny Ośrodek Kultury zaprasza do zwiedzania galerii sztuki ludowej, obejmującej prace z zakresu drewnianej zabawki ludowej, zdobnictwa bibułkowego, rzeźby w drewnie (m.in. Józefa Mentla), malarstwa na szkle. Zwiedzanie galerii w reżimie sanitarnym. Uzgodnienie terminu zwiedzania tel. 33 8636 668.



PODZIĘKOWANIA DLA SPONSORA

Dyrektor GOK Jeleśnia bardzo serdecznie dziękuje oficjalnemu sponsorowi Gminnego Ośrodka Kultury w Jeleśni Firmie TYMOS POLSKA z Brzegu. Dzięki wsparciu finansowemu i rzeczowemu w ubiegłym roku, pomimo pandemii, udało nam się zrealizować szereg działań online propagujących zdobnictwo bibułkowe. Zorganizowaliśmy konkurs na palmę wielkanocną, świątecznych ozdób z bibuły, około 30 filmików na FB, w których twórczynie ludowe uczyły wykonywania poszczególnych kwiatów z bibuły. Ta nowa forma warsztatów bibułkowych odniosła wielki sukces. Każdy post miał po kilka tysięcy odbiorców.

KONKURSU NA TRADYCYJNE OZDOBY ŚWIĄTECZNE Z BIBUŁY

Konkurs został zorganizowany przez Gminę Jeleśnia oraz Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni za pośrednictwem Facebooka ze względu na stan epidemii.

Sponsorem konkursu było Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe TYMOS Grzegorz Balicki z Brzegu - producent papierów dekoracyjnych.

Przedmiotem warsztatów i konkursu były tradycyjne formy ozdób świątecznych z bibuły związanych z okresem Bożego Narodzenia (np. stroiki ozdobione kwiatami, szyszkami z bibuły, ozdoby na choinkę z zastosowaniem bibuły).

Do konkursu zgłoszono zdjęcia prac, wykonanych przez dzieci z Gminy Jeleśnia.

Prace oceniane były za pomocą lajków pod poszczególnymi postami.

Najwięcej lajków otrzymali:

I miejsce Emilka Kmieciak z Sopotni Małej

II miejsce Wiktor Wojtarowicz z Pewli Wielkiej-

III miejsce Karolina Zawila z Pewli Wielkiej

IV miejsce Maja Pindel z Sopotni Małej

Ponad to Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni ocenił nadesłane zdjęcia ozdób świątecznych pod względem zgodności z tradycją. Zwrócono szczególną uwagę na zgodność tradycji w zakresie kształtu, kompozycji i zastosowanych materiałów. Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni przyznał I miejsce dla: Maji Pindel z Sopotni Małej za wykonanie tradycyjnej kompozycji pająka świątecznego.



52. Przegląd Zespołów Kołędniczych i Obrzędowych "Żywieckie Gody" 2021

ON-LINE - grupy kołędnicze i obrzędowe występujące w izbie

W kategorii zespołów folklorystycznych Zespół Regionalny Romanka z Sopotni Małej zdobył I miejsce za Trzech króli sopotniańskich. W kategorii Winszownicy siostry Sordyl z Korbiewa zdobyły dwa równorzędne I miejsca: Zofia za Powinszowania na św. Szczepona, Józefa za Powinszowania na Nowy Rok.



Muzeum na Rozdrożu wsi Krzyżowa i Krzyżówki

zaprasza do zwiedzania swojej ekspozycji. Zwiedzanie w reżimie sanitarnym. Termin zwiedzania należy uzgodnić z Panem Stanisławem Dunatem tel. 669 397 024



MONOGRAFIA O JELEŚNI w wersji elektronicznej

Osoby zainteresowane monografią pt. „Jeleśnia i okolice” Pana Józefa Suchonia mogą zapoznać się z jej elektronicznym wydaniem na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Kultury w Jeleśni www.jelesnia.naszgok.pl

FILIA KANCELARII ADWOKACKICH z Bielska-Białej

W Gminnym Ośrodku Kultury w Jeleśni działa filia kancelarii adwokackich z Bielska-Białej.

Usługi prawne w ramach prowadzonych kancelarii świadczą: adw. Aleksandra Grochowina-Szeliga adw. Katarzyna Małacha-Kardasz adw. Monika Ramlow

Kancelaria jest czynna w dniach: poniedziałek – od godz. 14:00 – do godz. 17:00, wtorek od godz. 9:00 – do godz. 12:00, w środę od godz. 14:00 – do godz. 17:00 oraz w innym dogodnym terminie, po uprzednim telefonicznym jego ustaleniu.

Kancelaria zajmuje się obsługą zarówno osób fizycznych, jak i podmiotów gospodarczych świadcząc szeroką gamę usług z zakresu prawa cywilnego (w tym prawa rodzinnego i gospodarczego), karnego i administracyjnego.

Wszystkich zainteresowanych skorzystaniem z usług adwokatów zachęcamy do kontaktu pod nr telefonów: 608 427 157, 660 370 358, 531 103 844 bądź osobiście w godzinach urzędowania kancelarii.

EDUKACJA

Szkoła w Krzyżowej

Mottem rozpoczynającego się we wrześniu roku szkolnego 2020/2021 w Szkole Podstawowej w Krzyżowej były słowa patrona szkoły Jana Pawła II: „Każdy ma swoje Westerplatte, które musi utrzymać i obronić”. Choć rok szkolny rozpoczął się podobnie jak poprzednie, to wkrótce znów uczniowie musieli zostać w domach i przejść na naukę zdalną.

Dzięki inicjatywie dyrektora Pana M. Makucha pod koniec ubiegłego roku szkolnego nasza szkoła wzięła udział w Ogólnopolskim Konkursie #OSE Wyzwanie. Nagrodą w konkursie były mobilne pracownie multimedialne i jedna z takich nagród trafiła do naszej szkoły. Dodatkowo, dzięki wygranej, nasi uczniowie mogą mieć legitymacje szkolne na swoich smartfonach. Do szkoły trafiły również 4 laptopy zakupione przez gminę w ramach współpracy Ministerstwa Edukacji Narodowej i Ministerstwa Cyfryzacji. Sprzęt został wypożyczony uczniom w chwili rozpoczęcia zdalnego nauczania. Jeszcze we wrześniu miały miejsce 2 niecodzienne wydarzenia. Uczniowie klasy ósmej, z inicjatywy nauczycielki j. polskiego, zaopatrzeni w rekwizyty czytali przygotowane fragmenty „Balladyny” J. Słowackiego, włączając się w zorganizowaną już po raz 9. akcję Narodowego Czytania. Drugim wydarzeniem były obchody „Międzynarodowego Dnia Kropki”, w ramach którego uczniowie klasy szóstej na lekcji matematyki mieli okazję do sprawdzenia swojej kreatywności, odwagi i umiejętności zabawy. Opanowana umiejętność rysowania figur, utrwalone podstawowe zagadnienia z geometrii, a przede wszystkim rozwinięta wyobraźnia geometryczna - to efekty ćwiczeń uczniów z „Punktowcami”. W grudniu uczniowie klasy ósmej wzięli udział w lekcji kulturowej online wraz z uczniami z prywatnej szkoły językowej NANA ze Slovenskiej Bistricy w Słowenii. Moderatorami tego spotkania w sieci byli nauczyciele – Natasa Merkas i Dariusz Pawelek. Spotkanie odbyło się na platformie Zoom. Uczniowie w formie prezentacji przedstawiali najważniejsze i najciekawsze fakty na temat obu krajów. Sporo czasu poświęcili także na omówienie najważniejszych tradycji bożonarodzeniowych, które są kultywowane w Polsce i Słowenii. Pomiędzy poszczególnymi częściami lekcji uczniowie mieli możliwość konwersacji w języku angielskim w chat roomach. W ramach drugiej edycji kampanii edukacyjno-informacyjnej „MOGĘ ZATRZYMAĆ SMOG - Przedszkolaku złap oddech” nasze przedszkole otrzymało dwa oczyszczacze powietrza, które zostały zakupione ze środków Województwa Śląskiego. Kampania współfinansowana przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

„ZŁOTA I SREBRNA GWIAZDA BETLEJEMSKA” dla uczniów i przedszkolaków z Sopotni Małej

Okres zimowy dla przedszkolaków oraz uczniów Zespołu Szkół nr 6 w Sopotni Małej obfituje w wiele sukcesów. Dobrą passę rozpoczął udział uczennicy Natalii Białek w Powiatowym Konkursie Żywieckiej Gwary Pisanej „Jesteś moja Ziemia Żywiecka bliska sercu jak matka”, w którym zdobyła wyróżnienie, a uczennica Maja Pindel została laureatką Powiatowego Konkursu Literackiego o tematyce świątecznej, organizowanego w ramach cyklu: „Boże Narodzenie w Beskidach”. Emilia Kmiecik i Maja Pindel zdobyły pierwsze miejsca, wykonując przepiękne świąteczne dekoracje w organizowanym przez GOK w Jeleśni Konkursie na Tradycyjne Ozdoby Świąteczne z Bibuły.

Ogromnym sukcesem, zważywszy na liczbę uczestników (367) jest zdobycie Złotej Gwiazdy Betlejemskiej przez Kapelę Szkolnego Zespołu Regionalnego „Romanecka” w Ogólnopolskim Konkursie „Pastorałka Żywiecka”. Komisja Konkursowa doceniła również naszych najmłodszych wychowanków. Przedszkolaki z grup „Sprytnie Liski” i „Mądre Sówki” - wyśpiewały II miejsce wykonując „Świotego Scepona” w rodzimym gwarze Sopotni Małej.

O naszych sukcesach można poczytać i zobaczyć nagrania na portalu społecznościowym Facebook na stronie GOK w Jeleśni, Przedszkola w Sopotni Małej oraz stronie internetowej szkoły. Wszystkim nagrodzonym serdecznie gratulujemy!



SPOTKANIE Z OLIMPIJCZYKIEM W ZESPOLE SZKÓŁ w Sopotni Małej

W przedszkolach czy szkołach często pojawiają się ciekawi ludzie - bywają policjanci, strażacy, pielęgniarki, weterynarze czy leśnicy. Opowiadają o swojej pracy, wyzwaniach jakie ich spotykają i spełnianiu swojej pasji. W ten sposób zasiewają ciekawość w dzieciach, aby te w przyszłości podążyły śladem dorosłych, rozwijając własne umiejętności czy talenty przydatne w realizacji celów.

W ostatnim czasie nasza placówka gościła Szczepana Kupczaka, narciarza pochodzącego z sąsiedniej miejscowości Juszczyzna, który specjalizuje się w kombinacji norweskiej (skoki i biegi narciarskie), uczestnika Igrzysk Olimpijskich i Mistrzostw Świata.

Podczas tego spotkania nasi podopieczni mieli okazję posłuchać na czym polega bycie zawodowym sportowcem i jak wiele dróg otwiera taka kariera. Dowiedzieli się również co jest niezbędne do wykonywania jego pracy i ile czasu trzeba poświęcić, aby osiągnąć poziom, który pozwoli na starty w Igrzyskach Olimpijskich. Dzieci mogły obejrzeć sprzęt do uprawiania skoków i biegów narciarskich. Pokaz niektórych ćwiczeń oraz samodzielne próby dzieci były zwieńczeniem tego ciekawego spotkania. Padło sporo pytań, było mnóstwo śmiechu - czystej radości, nie tylko po stronie dzieci ale i naszego gościa. Na koniec spotkania dzieci otrzymały od Pana Szczepana pamiątkę – numerki startowe z ostatnich zawodów. Wygląda na to że „Zimowe szaleństwo” cieszy się dużą popularnością i zainteresowaniem ze strony dzieci. Mamy nadzieję, że dzięki takim spotkaniom dzieci z naszego regionu będą mogły rozwijać swoje pasje, a sport jakim jest kombinacja norweska zyska tym samym nowych zawodników. Panu Szczepanowi życzymy dalszych sukcesów w karierze sportowej i bardzo dziękujemy za wspólnie spędzony czas!

Zespół „w Koronie”

„Krokusy” to nazwa regionalnego zespołu, który gminę Jeleśnia rozślawia już 34 lata. Powstał na skutek otwarcia nowej części szkoły w Jeleśni dolnej. Ówczesna dyrektor Irena Szydło zainicjowała działalność zespołu. Ona też wymyśliła jego nazwę. Od początku istnienia „Krokusami” zajmuje się Bożena Tlałka nauczyciel, muzyk – folklorysta. Pod jej nadzorem dzieci osiągnęły wiele prestiżowych nagród krajowych i zagranicznych. Występowały na Godach Żywieckich i Jeleśniańskich. Prezentowały nasz folklor na międzynarodowych festiwalach dziecięcych w Nowym Sączu i Deutschest Trachtenfest Europa w Niemczech.

Wielokrotnie rozślawiały terenowy folklor na występach w zaprzyjaźnionej gminie Nohfelden. Występowały też w Legolandzie w Danii, w Austrii i na Słowacji. Grupa taneczna prowadziła warsztaty dla młodzieży z Węgier, Niemiec i Holandii. Głosy jeleśniańskich, małych śpiewaków usłyszeć często można było w słuchowiskach radiowych pt. „Radio Dzieciom” i w filmach edukacyjnych przedstawiających zwyczaję górali beskidzkich. Do zespołu należały całe pokolenia dziś już dorosłych osób z Jeleśni dolnej, które na kanwie dobrego śpiewu i tańca przez te wszystkie lata dowiodły, iż nasza mała ojczyzna jest w naszych, jeleśniańskich sercach. Ona w nas tkwi, ona daje nam siłę do życia i pokazuje wszystkim, że to co robimy jest piękne i godne naśladowania. W dobie świata komputerów i cyfryzacji dziećmi, które są w zespole widzą sens w kultywowaniu tradycji swoich ojców i dziadków. Członkowie grupy są dumni z tego, że mogą prezentować na sobie strój ludowy i używać języka gwarowego.

Znane powiedzenie – muzyka jest we mnie w całej okazałości obrazuje styl małych artystów. Spośród grona licznych członków można wyłonić wielu znanych muzyków z naszego terenu, którzy byli w zespole a są to: W. Theuer, G. Cieślak, R. Raczek i P. Ficek. Na początku w składzie kapeli był też Adam Wróbel i Grzegorz Gruszka, teraz jest Grzegorz Cebrat i Przemysław Widuch. Mimo pandemii zespół cały czas rozwija swój warsztat, a uczniowie bardzo sobie cenią wspólnie spędzone z sobą chwile. We wrześniu mimo pandemii „Krokusy” otwierały wystawę malarską w Klubie „Sylaba”. Koncertowały też na scenie podczas pokazu Kina Plenerowego w Jeleśni zachowując przy tym wszystkie sanitarne rygory. Zdało by się powiedzieć „róbmy swoje” i cieszymy się życiem z ludowym tańcem i śpiewem na ustach. W przyszłym roku czeka nas jubileusz zespołu, na który już dzisiaj wszystkich serdecznie zapraszamy.



#PomocdlaJemenu

- Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF

W dniu 20.11.2020 r. dzieci z Przedszkola w Sopotni Wielkiej brały udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka wspólnie z UNICEF – Pomoc dla Jemenu. Podczas tego ważnego wydarzenia dzieci dowiedziały się, czym zajmuje się organizacja charytatywna UNICEF, co to jest konwencja, jakie mają prawa i obowiązki oraz miały możliwość rozwiązywania zadań w „zeszytach” dla najmłodszych, opracowanych przez organizację UNICEF, jak również oglądania filmu o dzieciach żyjących w krajach trzeciego świata. Ponadto dzieci słuchały piosenek, które w dostępny dla nich sposób wyjaśniały, czym jest tolerancja i akceptacja. Przedszkolaki poznały także postać Janusza Korczaka – obrońcy praw dzieci, a pod jego pomnikiem w budynku szkoły, której jest patronem uroczystie zostały złożone kwiaty, bowiem ten wspaniały człowiek był orędownikiem tezy, że każde dziecko ma swoje prawa i godność. „Nie ma dzieci - są ludzie” - te kilka słów, jakie wypowiedział Henryk Goldszmit znany, głównie pod pseudonimem Janusza Korczaka, zawierają jego przesłanie pedagogiczne, pod które podporządkował całe swoje życie.

W tym dniu dominował kolor niebieski, jako symbol solidarności ze wszystkimi dziećmi na świecie, a szczególnie tymi, których prawa nie są przestrzegane. Przedszkolaki aktywnie włączyły się również w akcję pomocową dla dzieci z Jemenu dotkniętych głodem i stworzyły prace plastyczne obrazujące wizję lepszego świata dla nich.



„Pewel Wielka przykładem świeci, noszą odblaski dorośli i dzieci”

3 lutego na parkingu przy kościele parafialnym odbyło się spotkanie w ramach akcji żywieckiej drogówki i Radia Bielsko - „Świeć przykładem”, w którym wzięła udział m.in. społeczność szkolna Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Pewli Wielkiej – przedszkolaki, uczniowie, rodzice, opiekunowie oraz nauczyciele. Nie zabrakło oczywiście obecności przedstawicieli Ochotniczej Straży Pożarnej z Pewli Wielkiej.

Dużą atrakcją dla najmłodszych pieszych była możliwość zobaczenia samochodów strażackich i policyjnych, które swoimi sygnałami świetlnymi i dźwiękowymi rozpraszały mrok nadchodzącego wieczoru.

Na początku wszystkim obecnym rozdano odblaski i przeprowadzono krótką pogawędkę na temat bezpieczeństwa oraz konkurs, w którym nagrodą była m.in. możliwość pozdrowienia bliskich na antenie Radia Bielsko. Na koniec, z inicjatywy m.in. reportera Radia Bielsko, wszyscy wspólnie wykrzykali: „Pewel Wielka przykładem świeci, noszą odblaski dorośli i dzieci”.

Organizatorzy akcji przyznali, że są pozytywnie zaskoczeni tak wysoką frekwencją, a pozostali zebrani stwierdzili, że to spotkanie to również miła chwila, w czasie której mogliśmy zamienić ze sobą kilka słów na żywo.

Bardzo dziękujemy wszystkim za obecność.



Ukryci w zaciszu domowym, ale wciąż aktywni... „Przyjaźń buduje..., niezgoda rujnuje”

W październiku 2020 roku Kuratorium Oświaty i Wychowania w Katowicach ogłosiło konkurs na plakat pt. „Przyjaźń buduje..., niezgoda rujnuje” w ramach kampanii pod hasłem Relacje szkolne źródłem bezpieczeństwa realizowanej w zakresie programu województwa śląskiego „Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka”. Do konkursu przystąpili uczniowie klasy III Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Eugenii Chrzanowicz w Pewli Wielkiej. Laureatem konkursu został Mikołaj Bienias (I miejsce).

Gratulacje dla wszystkich uczestników, szczególnie dla Mikołaja.



“Bezpieczny w sieci”

Z okazji Europejskiego Dnia Przeciwno Handlowi Ludźmi Śląski Urząd Wojewódzki zaprosił uczniów szkół podstawowych klas VII-VIII i ponadpodstawowych z terenu województwa śląskiego do udziału w konkursie plastycznym na najlepszy plakat pod hasłem „Bezpieczny w sieci”. Głównym celem konkursu było poruszenie tematyki bezpieczeństwa w sieci, umiejętnego korzystania z zasobów internetu, wyszukiwania wartościowych treści. Dodatkowo organizatorzy poprzez wspomnianą inicjatywę chcieli zwrócić uwagę na cyberprzemoc i przestępstwa dokonywane w sieci z udziałem młodego człowieka.

W konkursie wzięli udział uczniowie klasy VII Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Eugenii Chrzanowicz w Pewli Wielkiej. Wiktor Wojtarowicz otrzymał wyróżnienie. Gratulujemy laureatowi, a dziewczynkom dziękujemy za udział w konkursie.



„Jestem przyjacielem środowiska sadzę drzewka i segreguję śmieci”.

W ramach Lokalnych Inicjatyw Społecznych firmy Żywiec Zdrój S.A – edycja 2020 Szkoła Podstawowa nr 6 w Sopotni Małej realizowała projekt „Jestem przyjacielem środowiska sadzę drzewka i segreguję śmieci”.

Głównym zamierzeniem realizatorów projektu było podwyższenie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży, bo to przede wszystkim od najmłodszych mieszkańców naszej planety zależy stan naszego środowiska teraz i w przyszłości.

Uczestnicy projektu z wielkim zaangażowaniem, brali udział we wszystkich zajęciach i akcjach. Swoimi spostrzeżeniami i wiedzą dzielili się z rodzicami. Program stwarzał możliwości do szerszej edukacji na temat ochrony i zagrożeń dotyczących środowiska naturalnego Ziemi.

Najbardziej atrakcyjną dla uczniów okazała się akcja sadzenia drzew, w ramach której uczniowie wraz z rodzicami posadzili 100 drzew na terenie Sopotni Małej.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty szycia ekologicznych toreb, wycieczki górskie na Rysiankę i Górę Żar, wspólne ognisko, które zakończyło Akcję Sprzątania Świata. W ramach projektu zakupiono pomoce dydaktyczne do wykonywania doświadczeń chemicznych techniką małej skali. Dzięki temu zakupowi podnieśliśmy jakość edukacji w naszej szkole.

Akcję podsumowano wydaniem ekologicznego kalendarza z wszystkimi inicjatywami, które odbyły się w ramach projektu. Ekologiczne nawyki pozwolą nam na poczucie, że robimy coś dobrego dla środowiska. Kolejny raz mamy nadzieję, że świadomość ekologiczna dzieci i młodzieży będzie poszerzana w przyszłości poprzez równie ciekawe projekty i programy.

Wyjątkowe Mikołajki dzieci z Przedszkola w Sopotni Wielkiej

Początek grudnia jest czasem, na który cały rok czekają wszystkie dzieci na świecie. Wtedy to Mikołaj wyrusza z workiem pełnym prezentów i wręcza je każdemu grzecznemu dziecku. W piątek 04.12.2020 r. zawitał do przedszkolaków z Sopotni Wielkiej w nieco odmiennej formie, a mianowicie za pomocą łącza internetowego wraz ze swoją przyjaciółką Panią Choinką. Podczas tego spotkania dzieci brały udział w wielu zabawach interaktywnych, przekazujących wartościowe treści. Nie zabrakło tańca, piosenek, śpiewu, pokazu iluzjonisty Macieja oraz aktywności ruchowych, które wprowadziły wszystkie przedszkolaki w radosny, świąteczny nastrój. W tym dniu, aby podkreślić wyjątkowy charakter tego wydarzenia, dzieci przybyły do przedszkola ubrane w stroje z motywem świątecznym, a następnie od razu założyły czerwone mikołajowe czapeczki. Po zakończonych spotkaniach przedszkolaki z grupy „Sówek”, „Wiewiórek” oraz „Pszczółek” udały się na poszukiwanie śladów Św. Mikołaja. Gdy otworzyły drzwi sal, ukazał się im wspaniały widok, bowiem prezenty z certyfikatem grzecznego dziecka czekały już na nich pod choinką. Był to wspaniały moment i na twarzach dzieci malował się uśmiech, a samo wirtualne spotkanie ze Św. Mikołajem było dla nich ogromnym przeżyciem.



ODNALEŹĆ SIĘ W NOWEJ RZECZYWISTOŚCI.

Zespół Szkół nr 2 w Jeleśni

MOBILIZACJA DO DZIAŁANIA , PODEJMOWANIE WYZWAŃ , STAWIANIE SOBIE WYMAGAŃ ORAZ DOSKONALENIE KLUCZOWYCH UMIEJĘTNOŚCI TO SPOSÓB NA PORADZENIE SOBIE Z NOWĄ – ZDALNĄ- RZECZYWISTOŚCIĄ I WYZWANIAM I W OKRESIE PANDEMII.

Rok szkolny 2020/2021 (jak i wcześniejszy) jest pod wieloma względami nietypowy, ponieważ stawia przed społecznością szkolną nowe wyzwania.

Edukacja zdalna dla wielu nauczycieli, ich podopiecznych oraz rodziców uczniów to zupełnie nowe i często trudne doświadczenie. Sposób organizacji zajęć w szkołach w głównej mierze spoczywa na barkach dyrektorów poszczególnych placówek , a nauczyciele często mają twarde orzechy do zgryzienia.

Uczniowie przez ostatnie miesiące, mając dostęp do sprzętu i Internetu, realizowali naukę. W różnym stopniu otrzymywali wsparcie w domu, w różnym stopniu angażowali się online, ale zawsze mieli szansę na podjęcie działań. Nauczyciele pracowali różnymi metodami, dostosowanymi do możliwości i umiejętności cyfrowych uczniów . Czy wszyscy z nich będą tak samo gotowi pod względem edukacyjnym i emocjonalnym do podjęcia nauki w murach szkolnych? Czy da się pracować z całą klasą tak samo...? Stawiamy wiele pytań, ale w obecnej sytuacji nie jesteśmy w stanie na nie odpowiedzieć.

Nieodłącznym elementem szkolnej rzeczywistości mogą być mniejsze lub większe niepowodzenia, ale przede wszystkim sukces. Jego warunkiem jest potencjał, zaangażowanie, wytrwałość, empatia, wiara w siebie, ambicja, siła przebiecia, optymizm i poczucie własnej skuteczności. Należy pamiętać, że za każdym sukcesem stoi nauczyciel i rodzic, którzy wspierają się w dążeniu do celu, jakim jest sukces dziecka.

Nasi uczniowie mogą pochwalić się licznymi osiągnięciami i sukcesami, np.:

WOJEWÓDZKIE KONKURSY PRZEDMIOTOWE 2019/2020 ORAZ 2020/2021

- Konkurs przedmiotowy z języka polskiego – etap III wojewódzki:

Cebrat Natalia (klasa VIII) - **Laureat**

Dybał Franciszek (klasa VIII)

- Konkurs przedmiotowy z biologii – etap II rejonowy:

Hulbój Aleksandra (klasa VII)

ZAWODY SPORTOWE

- II miejsce w zawodach powiatowych dziewcząt w sztafetowych biegach przełajowych, awans na zawody rejonowe
- II miejsce w zawodach powiatowych chłopców w sztafetowych biegach przełajowych, awans na zawody rejonowe

ZAWODY ŁUCZNICZE

- Otylia Strzałka, Roksana Strzałka i Zuzanna Kleszcz **wywalczyły Wicemistrzostwo Polski Młodzików w Drużynie w Halowym Turnieju Łuczniczym**
- Indywidualnie w roczniku 2007 Otylia Strzałka zajęła 4 miejsce a Roksana Strzałka 6 miejsce w Halowych Mistrzostwach Polski Młodzików w Łucznictwie
- Indywidualnie w roczniku 2008 w kategorii chłopców Dawid Kubic zajął 5 miejsce
- w Halowych Mistrzostwach Polski Młodzików w Łucznictwie

KONKURSY PLASTYCZNE

- Wyróżnienie I – go stopnia w Powiatowym Konkursie Plastycznym „Świat w koronie”
- Gminny Konkurs Plastyczny „Strój Górali Beskidu Żywieckiego”
I miejsce - Oliwia Skórzak, Jakub Tatar, Katarzyna Błachut (klasa II);

KONKURS RECYTATORSKI

- Gminny Konkurs Recytatorski Pisarzy i Poetów Regionu Beskidzkiego im. Magdaleny Zawady:

I miejsce – Milena Juraszek (klasa I),

I miejsce - Zofia Cwajna, Piotr Gołek (klasa II)

Sukcesem może być także opanowanie nowych umiejętności czy czynności, działanie na rzecz innych. Uczniowie osiągnęli sukces, przede wszystkim dzięki własnemu wysiłkowi. Takie podejście podkreśla wartość pracy, zaangażowania dziecka, a pomoc osób trzecich stanowi jedynie niezbędne wsparcie. Spośród wielu akcji, w których braliśmy udział, na uwagę zasługuje akcja Ministerstwa Edukacji Narodowej „Razem na Święta”. Wykonano i przygotowano świąteczne kartki z życzeniami dla pacjentów lokalnych szpitali/hospicjów. Uczniowie ponadto odwiedzili i wręczyli kartki oraz drobne upominki nauczycielom i pracownikom szkoły będących na emeryturze.

Minister Edukacji Narodowej podkreślił ważną rolę nauczycieli, wychowawców, rodziców, którzy wspierali uczniów podczas trwania akcji „Razem na Święta”.

W szkole podjęto także inne działania z inicjatywy, np.:

WOLONTARIUSZY SZKOLNEGO KLUBU WOLONTARIATU

- „Wizyta Świętego Mikołaja na Kresach 2020”
- akcja BohaterON- włącz historię
- „Razem na Święta”

NAUCZYCIELI, WYCHOWAWCÓW

- Akcja „Najpiękniejszy kotylion niepodległościowy 2020”
- Akcja Niepodległa do hymnu 2020
- warsztaty Sztuki Ludowej pt. „Zabawki naszych dziadków”
- Warsztaty Ceramiczne
- klasowy Dzień Kropki
- Szkolny konkurs czytelniczy „Książka z dzieciństwa”
- Szkolny konkurs czytelniczy „Z książką mi do twarzy”
- Konkurs literacki „Co mi mówisz górski strumieniu”
- spotkanie związane z pontyfikatem Jana Pawła II „Święty uśmiechnięty”
- Akcja Konkurs na Europejskie Drzewo Roku 2021

Pandemia spowodowała, że uczniowie przez kilka miesięcy poznawali świat wyłącznie za pośrednictwem narzędzi cyfrowych, często brakowało im interakcji z rówieśnikami i nauczycielem. Zauważono potrzebę rozwijania współpracy zespołowej, integracji klas oraz wykonywania ćwiczeń praktycznych umiejętności w **kreatywny sposób**. Uczniom zaproponowano cykl zajęć, które rozwinęły współpracę szkoły z Rodzicami, np. „**Wzmacniamy rodzinne więzi**”, **innowacje na lekcji wychowawczej** czy „**Nasz sposób na lekturę**”.

Należy pochylić się nad słowami, które wypowiedziała K. Nowak-Woźna: „*Szkola może pomóc osiągnąć sukces, nie może jednak go zagwarantować, ani wyręczyć w tym ucznia. Poprzez przygotowanie dydaktyczne i wychowawcze można wzbudzić w dziecku chęć do działania i dalszego kształcenia się, które na pewno ułatwi mu start*”.

BIBLIOTEKA



Światowy Dzień Pluszowego Misia 2020

Nasza biblioteka jak co roku włączyła się w obchody Światowego Dnia Pluszowego Misia. Święto najlepszego przyjaciela dzieci obchodzone jest co roku 25 listopada. Nie jest to data przypadkowa, ponieważ właśnie tego dnia przypada rocznica powstania tej maskotki. Samo święto obchodzone jest dopiero od 2002 roku, kiedy to pluszowy miś świętował 100. Urodziny. W tym roku z racji pandemicznych obostrzeń obchody święta odbyły się w przestrzeni wirtualnej. Ogłosiliśmy akcję fotograficzną pt. „Czytam z misiem”. Nasi czytelnicy jak zwykle zaskoczyli nas szerokim odzewem, różnorodną interpretacją tematu oraz niezwykle kreatywnością. Do akcji wpłynęło blisko 40 zdjęć, których motywem przewodnim były zarówno pluszowe maskotki jak i misiove lektury. Ponadto w bibliotece przygotowano ekspozycję wybranych misiowych tytułów z literatury dla najmłodszych.



Narodowe Czytanie w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jeleśni



Warszawa, 12 października 2020 roku

Gminna Biblioteka Publiczna w Jeleśni

Szanowni Państwo!

Proszę przyjąć serdeczne podziękowania za Państwa udział w Narodowym Czytaniu Ballady Juliusza Słowackiego. Dzięki zaangażowaniu wszystkich organizatorów i uczestników dziesiąty odłonek naszej wspólnej akcji odbyła się w przeszło trzech tysiącach miejsc w Polsce i na świecie. Dziękuję za to, że mimo trudnego czasu, w którym organizowaliśmy tegoroczną edycję Narodowego Czytania, udało nam się z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa tradycyjnie spotkać razem i cieszyć wspólną lekturą.

Chciałbym podziękować za Państwa inwencje i pomysłowość, które wzbogaciły Narodowe Czytanie. Balladę interpretowaną była na różne sposoby, co jeszcze bardziej wzmocniło uniwersalny przekaz i przyczyniło się do lepszego zrozumienia tego arcydzieła. To wspaniały dowód, że klasyka polskiej literatury jest żywa, skłania do refleksji i przysparza dużo radości.

Raz jeszcze bardzo Państwu dziękuję za współwzrost Narodowego Czytania w 2020 roku.

Z wyrazami szacunku
Andrzej Duda

5 września nasza biblioteka włączyła się w akcję „Narodowe czytanie”. Wydarzenie to organizowane jest pod patronatem Prezydenta RP od 2012 roku. W akcji uczestniczą szkoły, biblioteki, ośrodki kultury i inne zainteresowane instytucje. Głównym celem tej akcji społecznej jest propagowanie znajomości literatury narodowej. Pomysłodawcy akcji chcieli, aby literatura narodowa nie była tylko przedmiotem nauczania szkolnego, ale stała się obecną w szeroko rozumianym życiu społecznym. Do tej pory czytane były następujące dzieła: „Pan Tadeusz” Adama Mickiewicza, fragmenty dzieł Aleksandra Fredry, „Trylogia” Henryka Sienkiewicza, „Lalka” Bolesław Prusa, „Quo vadis” Henryka Sienkiewicza, „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego, „Przedwiośnie” Stefana Żeromskiego, wybrane nowele polskie. W tegorocznej dziewiątej odłonie wspólnie czytana lekturą była „Balladyna” Juliusza Słowackiego. W związku z panującą sytuacją w organizacji akcji w naszej bibliotece uwzględniliśmy wszelkie obowiązujące wytyczne i zalecenia sanitarne. Wszyscy chętni czytelnicy i sympatycy odwiedzający naszą bibliotekę mogli skorzystać ze specjalnie na tę okazję przygotowanej scenografii i przeczytać wybrany przez siebie fragment dzieła. Czytelnicy docenili baśniowo-sielski klimat przygotowanej przez nas scenografii, na którą składały się m.in. naręcza pachnących ziół i kwiatów czy najbardziej charakterystyczny element „Balladyny”, czyli dzban malin. Zadbaliśmy też o nasz regionalny aspekt – główną bohaterkę ubraliśmy w strój z motywami ludowymi. W miesiącu października do naszej biblioteki wpłynęło oficjalne podziękowanie z Kancelarii Prezydenta RP za zaangażowanie i pomysłowość organizacji tej ogólnopolskiej akcji.

Lato z Pippi

Rok 2020 to bardzo ważna data dla miłośników sympatycznej bohaterki książek Astrid Lindgren, czyli Pippi. W ubiegłym roku przypadała bowiem 75. rocznica urodzin tej bohaterki. W związku z tą uroczystością Wydawnictwo Jung-Off-Ska ogłosiło ogólnopolski konkurs dla rodzin „Lato z Pippi”. Konkurs obejmował dwie kategorie – plastyczną i literacką. W części plastycznej należało wykonać pracę inspirowaną malarstwem polskim i światowym i powiązać wybrany obraz z Pippi, natomiast część literacka to napisanie tematycznego limeryku. Gminna Biblioteka Publiczna w Jeleśni była jednym z Ambasadorów Konkursu. Nasza rola polegała na wypromowaniu konkursu, organizacji pierwszego lokalnego etapu oraz zorganizowaniu wydarzeń towarzyszących. W trakcie „Lata z Pippi” w naszej bibliotece zorganizowano warsztaty plastyczne, w czasie których dzieci stworzyły foto ściankę z podobizną tytułowej bohaterki. Foto ścianka jest biblioteczną atrakcją, gdyż większość odwiedzających nas młodych czytelników chętnie się w niej fotografuje, często z humorystycznym akcentem. Niestety obostrzenia ograniczyły inne formy spotkań „na żywo”. Aby skutecznie wywiązać się z roli Ambasadora po raz kolejny wykorzystaliśmy przestrzeń wirtualną. W tym celu ogłosiliśmy akcję „Pippi szuka swoich koleżanek z gminy Jeleśnia”. Uczestniczki akcji przysyłały do nas zdjęcia ze swoimi pomysłami na charakteryzację tej znanej wszystkim miłośnikom literatury bohaterki. Odzew przerósł nasze oczekiwania. Zauważyliśmy również, że dzieci miały duże wsparcie w swoich rodzicach.

Pierwszy etap konkursu trwał do 5 października 2020 r. Po tym terminie powołana w bibliotece niezależna Kapituła Konkursu wyłoniła łącznie 10 prac finałowych, w tym 8 prac plastycznych i 2 limeryki, które zostały zakwalifikowane do drugiego ogólnopolskiego etapu. Lista laureatów dostępna jest na stronie internetowej i bibliotecznym fanpage’u. Łącznie w naszym lokalnym etapie udział wzięło 19 dwuosobowych rodzinnych zespołów. 14 listopada, w dniu urodzin Astrid Lindgren ogłoszono wyniki etapu ogólnopolskiego. Jest nam niezmiernie miło poinformować, że wśród wyróżnionych jest nasza czytelniczka Maria Suchoń. Z tego miejsca jeszcze raz Marysi serdecznie gratulujemy!



Noc Bibliotek 2020

Jak co roku nasza biblioteka wzięła udział w Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek. Hasło tegorocznej edycji to „Klimat na czytanie”. Ta Noc była z oczywistych względów inna niż poprzednie. Nie mogliśmy – jak poprzednio - w tak licznej grupie spotkać się na miejscu w bibliotece. Natomiast pod względem atrakcji tegoroczne wydarzenie nie odbiegało zbyt od tradycyjnej formuły. Po pierwsze przygotowaliśmy w bibliotece klimatyczne wystawki zinterpretowane pod względem geograficzno-pogodowym. Powstała m.in. wystawka chłodnej literatury polarnej, gorącej afrykańskiej czy ciepłej śródziemnomorskiej. Drugim elementem w czasie Nocy Bibliotek była akcja fotograficzna pt. „Pokaż swój ulubiony klimat na czytanie”, polegająca na nadsyłaniu przez naszych czytelników zdjęć prezentujących ich ulubione miejsca, scenerie, nastroj, towarzystwo i okoliczności w jakich czytają książki. Na podkreślenie zasługuje fakt, że swoją miłością do książek zarażali czytelnicy od 0 do 100 lat. Zaskakujące były również prezentowane destynacje – od górskich szczytów poprzez domowe pielesze i klimatyczne ogrody, aż po nadmorskie plaże. Na szczególne wyróżnienie zasługują podopieczni Środowiskowego Domu Pomocy w Pewli Wielkiej, którzy spontanicznie przyłączyli się do naszej inicjatywy. Coroczną atrakcją Nocy Bibliotek jest biblioteczne kino. Tym razem filmem towarzyszącym akcji była produkcja z 2019 roku „Jakub, Mimmi i gadające psy” w reżyserii Edmunda Jansona. To film nagrodzony na festiwalu Kino Dzieci 2019 poruszający ważne współczesne problemy kulturowe i cywilizacyjne. Ta oryginalna w formie animacja dostosowana do percepcji dzieci mówi m.in. o budowaniu porozumienia i działaniu na rzecz najbliższego otoczenia i ochrony przyrody. Pokaz filmu zorganizowano przy współpracy ze Szkołą Podstawową nr 1 w Jeleśni. Ponadto organizator udostępnił 100 indywidualnych linków do bezpłatnego dostępu do filmu, które rozdysponowaliśmy między naszych najbardziej aktywnych młodych czytelników.



Sleeveface w bibliotece

W trudnych czasach pandemii wymuszających ograniczenia działalności animacyjnej biblioteki na miejscu wiele form promocji książki i czytelnictwa odbywa się poprzez media społecznościowe. Nasza biblioteka również często korzysta z tej formy komunikacji z użytkownikami. Najbardziej wykorzystywanym w tym celu przez nas narzędziem jest biblioteczny fanpage. To właśnie na facebookowej stronie ogłosiliśmy wirtualną akcję typu sleeveface pt. „Jak zostałam/em książką”. „Sleeveface” to fotografia osoby z zasłoniętą przez okładkę książki częścią ciała. W efekcie otrzymujemy złudzenie prezentujące połączenie sylwetki fotografowanej osoby z ukrytym książkowym alter ego. Koncepcja ta znana była już od dawna, ale rozpowszechniła się dopiero na początku XXI wieku. Termin ten przyjął się za sprawą publikacji „Sleeveface” autorstwa Johna Rostona i Carla Morrisa, w której to zamieścili zdjęcia inspirowane płytami winylowymi. Nasza akcja oprócz oczywistej promocji książek i czytelnictwa miała również na celu zachęcenie do kreatywnego wykorzystywania nowoczesnych technologii. Do akcji wpłynęło ponad 20 niebanalnych i inspirujących zdjęć.





MISJA PO UKŁADZIE SŁONECZNYM

Stowarzyszenie POLARIS-OPP wraz z Urzędem Gminy Jeleśnia oraz Liceum Ogólnokształcącym im. M. Kopernika, w nocy z 3/4 października 2020 r. zorganizowało nietypową wystawę plenerową planet pneumatycznych „Misji po Układzie Słonecznym”. Była to pierwsza, pełna prezentacja tej koncepcji w Polsce, opracowanej przez stowarzyszenie w 2019 roku, która otrzymała dofinansowanie ze środków PROO 1a NIW-CRSO. Niestety czas pandemii zablokował jej prezentację na wiosnę br. i również tym razem wystawa była realizowana jedynie w formie instalacji planet o rozmiarach od 3 do 5m. na otwartej przestrzeni, bez wchodzenia do ich wnętrza, ale za to z ich podświetleniem od środka.

Wydarzenie mimo silnego wiatru okazało się dosyć spektakularne, za sprawą gigantycznych planet pojawiających się na polach w centralnej części miejscowości - Sopotni Wielkiej, ale i wraz ze zmierzchem kiedy zostały kolejno oświetlone. Z uwagi na problemy techniczne przy dużym wietrze pojawiającym się okresowo - zdecydowano o nierozkładaniu większych planet gazowych - Jowisza, Saturna, Urana i Neptuna, świetnie natomiast prezentowały się planety skaliste - Merkury, Wenus, Ziemia i Mars. Słońce jako centralna gwiazda naszego Układu Słonecznego także zostało wyeksponowane, swoim rozmiarem i widocznymi dodatkami w postaci imitacji protuberancji powodując zachwyt wśród turystów jak i okolicznych mieszkańców. Ekspozycję Układu Słonecznego szacunkowo obejrzało ok. 150-200 osób, budzących duże zainteresowanie wyglądem podświetlonych planet, odwzorowanych przez dokładną grafikę od rzeczywistego ich wyglądu. Wystawę odwiedziły osoby w różnych grupach wiekowych - od najmłodszych uczestników, po dorosłych i osoby starsze. Wykonane zdjęcia na tle planet z pewnością stanowią będą piękną pamiątkę z tego kosmicznego wydarzenia.

Punktem kulminacyjnym był moment, w którym wygaszone zostało całe oświetlenie publiczne w miejscowości, a z pobliskiego wzgórza (punkt widokowy z drogą asfaltową), można było zobaczyć ww. kule planetarne na tle panoramy naszej miejscowości (w załączeniu zdjęcie poglądowe z punktu widokowego pt. „Krzyżowski Groń”).



SPORT



WYSTARCZY TYLKO CHCIEĆ! Narciarstwo biegowe w Sopotni Małej

Narciarstwo biegowe znane i popularne na całym świecie, także w Polsce cieszy się coraz większym uznaniem. Nie trzeba być mistrzem olimpijskim, by móc cieszyć się możliwością uprawiania tego sportu – wystarczy tylko motywacja. Wiedzą o tym mieszkańcy Sopotni Małej, wśród których zrodziła się ciekawa inicjatywa uprawiania tego sportu.

Na boisku obok ośrodka zdrowia przygotowano trasy biegowe, z których ochoczo korzystają zarówno starsi jak i młodszy fani tej dyscypliny sportowej: uczniowie tutejszej szkoły, jej absolwenci oraz wszyscy ci, którym narciarstwo biegowe jest bliskie sercu.

Wszystko to nie byłoby możliwe dzięki pomocy i zaangażowaniu pana Bogdana Jurysa, który udostępnia młodzieży szkolnej sprzęt oraz dba o właściwe przygotowanie tras.

Zachęcamy wszystkich, którzy chcieliby spróbować sił w biegach narciarskich do odwiedzenia Sopotni Małej. Jest to ciekawa forma aktywności fizycznej, zgodna z powszechnie znanym hasłem: **ruch to zdrowie!**

STOP SMOG! STOP SMOG! STOP SMOG!



Projekt „Słoneczna Żywiecczyzna” – montaż instalacji OZE dla budynków mieszkalnych na terenie Gmin Związku Międzygminnego do spraw Ekologii w Żywcu.

W ubiegłym roku Gminy należące do Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu, w tym Gmina Jeleśnia, rozpoczęły realizację projektu „Słoneczna Żywiecczyzna”. Głównym celem projektu jest zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych, a w konsekwencji redukcja niskiej emisji - głównego problemu środowiskowego Żywiecczyzny. ZMGE w Żywcu uzyskał dofinansowanie w wysokości 52 022 712,50 zł (całkowita wartość projektu 55 148 250,00 zł brutto) na realizację 3000 instalacji OZE. Dofinansowanie jest przyznane w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 i obejmuje wykonanie 2228 instalacji fotowoltaicznych oraz 772 instalacji pomp ciepła.

Wysokość grantu dla poszczególnych instalacji wynosi:

- instalacja fotowoltaiczna o mocy nie większej niż 10kWp – 4 200,00 zł netto/ 1kWp (łącznie nie więcej niż 42 000,00 zł netto),
- pompy ciepła powietrzne do c.o. i c.w.u. – nie więcej niż 10 000,00 zł netto/budynek mieszkalny,
- pompy ciepła powietrzne do c.w.u. – nie więcej niż 6 000,00 zł netto/ budynek mieszkalny ,
- pompy ciepła gruntowe – nie więcej niż 20 000,00 zł netto/budynek mieszkalny.

Informacje dotyczące projektu „Słoneczna Żywiecczyzna” znajdują się na stronie internetowej Operatora Projektu: www.zywiec.ascalor.pl

Adres biura: Żywiec, ul. Powstańców Śląskich 2/9

Tel. kontaktowy: (+48) 733-009-721

e-mail: zywiec@ascalor.pl

Informacje o dodatkowych naborach uzupełniających są na bieżąco udostępniane na stronach: www.zmge.zywiec.pl, www.zywiec.ascalor.pl oraz www.jelesnia.pl.

Dofinansowanie przyznane jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014–2020: „Efektywność energetyczna, odnawialne źródła energii i gospodarka niskoemisyjna, Działanie 4.1 Odnawialne źródła energii, Poddziałanie 4.1.3 Odnawialne źródła energii.



Projekt „Ograniczenie niskiej emisji na terenie działalności Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu” – STOP SMOG

W dniu 8 listopada 2019 r. Związek Międzygminny do spraw Ekologii w Żywcu podpisał umowę z Urzędem Marszałkowskim Województwa Śląskiego na dofinansowanie projektu „Ograniczenie niskiej emisji na terenie działalności Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu” – STOP SMOG. W ramach podpisanej umowy Związek uzyskał dofinansowanie w wysokości 14 324 848,50 zł (wartość całkowita projektu: 15 078 797,90 zł). Celem projektu jest poprawa jakości powietrza poprzez wymianę źródeł ciepła w budynkach jednorodzinnych oraz montaż OZE. Zakres projektu obejmuje wykonanie 434 inwestycji, na terenie 11 gmin powiatu Żywieckiego (Gilowice, Jelesnia, Koszarawa, Lipowa, Łodygowice, Milówka, Radziechowy- Wieprz, Rajcza, Ujsoły, Węgierska Górka oraz Miasto Żywiec), w tym:

- dostawę i montaż pieca gazowego,
- dostawę i montaż pieca na biomase,
- dostawę i montaż pieca elektrycznego,
- modernizację komina wentylacyjnego i spalinowego,
- budowę/rozbudowę/modernizację instalacji gazowej/ budowa przydomowych zbiorników na gaz,
- modernizację instalacji elektrycznej,
- modernizację instalacji c.o.,
- modernizację instalacji c.w.u.,
- budowę systemu wentylacji z rekuperacją,
- instalacje fotowoltaiczne,
- instalacje solarne,
- instalacje wiatrowe,
- pompa ciepła gruntowa,
- pompa ciepła powietrzna c.o.,
- pompa ciepła powietrzna na c.w.u.

Maksymalne koszty kwalifikowane przypadające na jedną inwestycję wynoszą **42 105,26 zł brutto**.

Informacje dotyczące projektu „Ograniczenie niskiej emisji na terenie działalności Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu” znajdują się na stronie Operatora Projektu: www.stopsmog.eu

Adres biura: Żywiec, ul. Księdza Prałata Stanisława Słonki 7

Tel. kontaktowy: (+48) 33 300 31 41

e-mail: zmge@kreatus.eu

Informacje o dodatkowych naborach uzupełniających są na bieżąco udostępniane na stronach: www.zmge.zywiec.pl, www.stopsmog.eu oraz www.jelesnia.pl

Dofinansowanie przyznane jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014–2020: OŚ PRIORYTETOWA IV Efektywność energetyczna, odnawialne źródła energii i gospodarka niskoemisyjna, DZIAŁANIE 4.3 Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej, PODDZIAŁANIE 4.3.4. Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej

STOP SMOG! STOP SMOG! STOP SMOG!

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021

Wejdź na spis.gov.pl i spisuj się!
Spis trwa od 1 kwietnia do 30 czerwca 2021 r.

Liczmy się DLA POLSKI!

Więcej na spis.gov.pl

GUS | NSP 2021

Od 1 kwietnia do 30 czerwca 2021 r. Główny Urząd Statystyczny przeprowadza Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021.

Udział w spisie jest obowiązkowy.

Spisem objęci są:

- mieszkańcy Polski – zarówno Polacy, jak i cudzoziemcy,
- staali mieszkańcy Polski przebywający w czasie spisu za granicą.

Obowiązkową metodą jest samospis internetowy.

Wejdź na stronę GUS spis.gov.pl i wypełnij formularz spisowy. Jeżeli nie możesz tego zrobić we własnym zakresie, odwiedź najbliższy urząd gminy. Na czas trwania spisu urzędy gmin przygotowały specjalne miejsca, gdzie wykonasz samospis.

Nie możesz wykonać samospisu internetowego?

Zadzwoń na infolinię: 22 279 99 99 i spisuj się przez telefon.

Jeśli nie spiszysz się przez internet ani przez telefon, skontaktuj się z Tobą rachmistrz telefonicznie lub bezpośrednio, aby przeprowadzić spis. Zgodnie z ustawą o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2021 r. nie możesz odmówić mu przekazania danych.

Pamiętaj, że udział w spisie jest obowiązkowy – tak stanowi ustawa spisowa. Odmowa udziału w spisie powszechnym grozi karą grzywny na podstawie art. 57 ustawy o statystyce publicznej.

Nie obawiaj się o swoje dane. Są u nas bezpieczne, ponieważ chroni je tajemnica statystyczna. Dane jednostkowe zbierane i gromadzone w badaniach przeprowadzanych w ramach statystyki publicznej są poufne i podlegają szczególnej ochronie. Pracownicy statystyki publicznej są zobowiązani do przestrzegania tajemnicy statystycznej.

Chcesz sprawdzić, o co zapytamy w spisie? Zapoznaj się z ustawą spisową? Zweryfikować rachmistrza? Wejdź na spis.gov.pl i bądź na bieżąco!



Rozdano ich już w gminie blisko osiemset, głównie seniorom. Te koperty mogą uratować życie.

Z lotu ptaka: miasteczko ruchu drogowego przy SP w Węgierskiej Górze. Od września dzieci uczą się tutaj i zdają egzamin na kartę rowerową.

Cztery takie miejsca odpoczynku pojawiły się na ścieżce spacerowej w rejonie Stowianki. Zachęcają do nieoczywistych szlaków dla pieszych wędrowców.

Ekologiczne torby na zakupy są dziś modowym hitem w gminie. Przydatne, stylowe i bardzo ekologiczne.

GOK w Jeleśni realizował projekt związany z wykonywaniem zabawek ludowych oraz tradycyjnym malarstwem na szkle.

A w wolnej chwili zapraszamy na spacer po łąkach nad Sołą. Zrobiło się tam naprawdę ładnie.

OD 3 LAT ŻYWIEC ZDRÓJ S.A. WSPIERA LOKALNE INICJATYWY SPOŁECZNE.

Były pomysły, są efekty!

Za nami trzecia edycja programu grantowego Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój S.A. Czas zobaczyć, jak mieszkańcy Żywiecczyzny zamienili swoje pomysły na konkretne działania.

Żywiec Zdrój S.A. z radością dzieli się efektami programu Lokalne Inicjatywy Społeczne realizowanego od trzech lat na Żywiecczyźnie. Tym razem wśród 13 projektów wdrożonych w gminach Jeleśnia, Radziechowy - Wieprz i Węgierska Górka dominowały te z zakresu ekologii i bezpieczeństwa. Były również dwa poświęcone tradycji i kulturze.

INFRASTRUKTURA - KONKRETNA I UŻYTECZNA

– Mieszkańcy postawili na projekty z zakresu małej infrastruktury, które służą w tutejszej przestrzeni publicznej, w szkołach, odpowiadają na lokalne potrzeby, są trwałe i użyteczne – podkreśla Magdalena Konowrocka, Kierownik ds. Równoważonego Rozwoju w firmie Żywiec Zdrój S.A. - Dzięki naszym grantom w dwóch szkołach powstały miasteczka ruchu drogowego dla młodych rowerzystów, a PTTK odnowiło oznakowanie na blisko 18 km ścieżek górskich i rowerowych. Z kolei w Szkole Podstawowej w Żabnicy nauczyciele zaprojektowali i wybudowali ogródek meteorologiczny z czujnikami pyłów zawieszonych PM10 i PM 2,5, w którym dziś prowadzone są obserwacje pogody i terenowe lekcje dla uczniów.

Wielka zmiana zaszła też na nabrzeżach Soty w rejonie Gminnego Centrum Ekologicznego w Wieprzu. Tam, gdzie jeszcze kilka miesięcy temu były zarośla, dziś mamy uporządkowany teren, alejki dla spacerowiczów

i ławeczki dla tych, którzy chcieliby odpocząć w harmonii z naturą. O nią również zadbaną w projekcie – rozwieszono budki lęgowe dla ptaków i nietoperzy oraz specjalne hotele dla owadów. W ten sposób powstało miejsce idealne do zajęć terenowych dla pobliskich szkół i przedszkoli oraz przestrzeń do odpoczynku dla mieszkańców Wieprza. Świetny przykład udanej rewitalizacji.

KREATYWNII SENIORZY

Hitem trzeciej edycji były niewątpliwie EkoBagi, czyli stylowe, ekologiczne torby na zakupy, które szyli i rozdawali wśród mieszkańców regionu członkowie Klubu Seniora Wrzos. Do ich wyprodukowania posłużyły stare obrusy, zastony i firany, które w ten sposób zyskały drugie życie i pomogły ograniczyć zużycie plastikowych jednorazówek. Warto podkreślić, że seniorzy uszyli ok. 1700 takich toreb i woreczków na warzywa i owoce.

To nie jedyny projekt, w który seniorzy aktywnie się włączyli. Dzięki zaangażowaniu Urzędu Gminy, Biblioteki Publicznej, Ośrodka Pomocy Społecznej oraz sołtysów udało się szeroko rozpowszechnić i zachęcić seniorów do przygotowania tzw. „Kopert Życia”, zawierających istotne informacje o ich stanie zdrowia, czy przyjmowanych lekach. Mogą one pomóc ratownikom medycznym w przypadku interwencji oraz skrócić czas wyjazdu zdrowotnego, który jest podstawą do udzielenia skutecznej pomocy. Łącznie udało się rozdać

blisko 800 takich kopert. Oba projekty pilotowało Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy - Wieprz.

PROJEKTY BADAWCZE I INNOWACYJNE

Takich również w tegorocznej edycji nie brakowało. Członkowie lokalnego klubu szachowego w Radziechowach podjęli się wyprodukowania szachów z butelek PET. Samodzielnie opracowali i zbudowali maszynę do pozyskiwania z butelek PET filamentu. To włókna, z których drukarki 3D drukują figury przestrzenne. W ten sposób właśnie powstały pierwsze na świecie rPetowe szachy.

Innowacyjnie można również podejść do kultury regionalnej. W Jeleśni w parku przy starej plebanii stanęła instalacja złożona z replik starych ludowych instrumentów, które niegdyś rozbrzmiewały na góralskich hałach. Dziś każdy może z niej wydobyć te dawne tradycyjne dźwięki, a w przyszłości wystuchać niezwykłych koncertów z udziałem tego nowatorskiego instrumentu.

TO JUŻ TRZECIA EDYCJA LIS

To tylko część z trzynastu projektów, jakie w ubiegłym roku zrealizowano w trzech gminach Żywiecczyzny w ramach programu LIS. Na ich realizację firma Żywiec Zdrój S.A. przeznaczyła w ubiegłym roku ok. 120 tys. zł. Ich prowadzenie ze względu na panującą pandemię nie było łatwe. Pomimo ograniczeń mieszkańcy wykazali się kreatywnością

i determinacją, dzięki którym możemy dziś cieszyć się wspaniałymi efektami grantów. Łącznie we wszystkich działaniach związanych z grantami uczestniczyło ok. 2800 osób. Pośrednio i bezpośrednio z ich efektów skorzysta w najbliższym czasie wielokrotnie więcej.

Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój S.A. cieszą się na Żywiecczyźnie dużą popularnością. Łącznie podczas trzech edycji do programu zgłoszono ponad 120 projektów, a zrealizowano 46. Beneficjentami grantów zostały lokalne szkoły, przedszkola oraz fundacje i stowarzyszenia realizujące swoje działania w tych gminach, gdzie firma Żywiec Zdrój S.A. ma swoje zakłady.

– Od ponad 20 lat działamy na Żywiecczyźnie i czujemy się jej integralną częścią. Chcemy, aby nasi sąsiedzi wzrastali i rozwijali się razem z nami – podkreśla Przemysław Turski, dyrektor industrialny Żywiec Zdrój S.A. - Program grantowy pozwala nam wspierać naszych sąsiadów w sposób transparentny, systemowy i na jasnych zasadach. Cieszymy się, że możemy przyczynić się do realizacji pomysłów, które odpowiadają na realne potrzeby mieszkańców i są zgodne również z naszymi wartościami, takimi jak dbałość o środowisko naturalne, bezpieczeństwo czy promowanie lokalnej tradycji.

Informacje na temat wszystkich projektów oraz relacje z wszystkich działań można śledzić na stronie internetowej www.lis-zywiec-zdroj.pl.



OGŁOSZENIA

ODPADY

INFORMACJA – ODPADY KOMUNALNE

Od 01 kwietnia 2021 roku za odbiór odpadów komunalnych z gospodarstw domowych zapłacimy więcej, gdyż ustawa wprowadziła nowe zasady organizacji odbioru odpadów. Skutki finansowe powodują przede wszystkim poniższe zmiany:

- W okresie od marca do października odpady zmieszane odbierane będą 2 razy w miesiącu z wszystkich gospodarstw domowych. Dotychczas w Gminie Jeleśnia ich odbiór miał miejsce raz w miesiącu.
- Wprowadzono obowiązek odbioru odpadów komunalnych biodegradowalnych z posesji gospodarstw domowych w sytuacji wyrażenia takiej woli przez jej właściciela, które powinny być gromadzone w odpowiednich pojemnikach. Dotychczas nie było takiego obowiązku, a Mieszkańcy w ramach wnoszonej opłaty mogli dowozić bioodpady do PSZOK-u w Jeleśni.
- Wprowadzono możliwość zwolnienia z części opłaty za odbiór odpadów komunalnych dla właścicieli nieruchomości jednorodzinnych, którzy kompostują bioodpady stanowiące odpady komunalne w przydomowym kompostowniku.

Rada Gminy w drodze uchwały ustaliła **wysokość powyższego zwolnienia w kwocie 1,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca**. Zwolnienie obowiązuje od miesiąca, w którym zostanie złożona deklaracja za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Aby skorzystać z ulgi za kompostowanie należy spełnić następujące warunki:

- posiadać na swojej nieruchomości przydomowy kompostownik,
- złożyć deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zgodnie z nowym obowiązującym wzorem, w której należy zaznaczyć kompostowanie w przydomowym kompostowniku.

Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Jeleśnia określa w sposób jednoznaczny w jaki sposób prowadzi się kompostowanie bioodpadów stanowiących odpady komunalne. Można to realizować:

- w gotowych kompostownikach ogrodowych
- w kompostownikach własnej budowy, wykonanych w taki sposób, aby zapewnić dostęp powietrza do warstw kompostu.

W sytuacji skorzystania z ulgi nie można odpadów biodegradowalnych przekazywać przedsiębiorcy ani dostarczać do PSZOK-u w Jeleśni, a posiadanie kompostownika będzie podlegało kontroli.

Informujemy, że **nowy druk deklaracji** można pobrać ze strony internetowej Urzędu: www.jelesnia.pl (zakładka: wzory wniosków -> Gospodarka Odpadami) lub w Urzędzie Gminy Jeleśnia

Wypełnioną i podpisaną deklarację można złożyć:

- za pośrednictwem operatora pocztowego,
- za pośrednictwem Platformy ePUAP w wersji elektronicznej,
- osobiście do Urzędu Gminy Jeleśnia.

Prosimy pamiętać o prawidłowym wypełnieniu deklaracji – deklaracje nieprawidłowo złożone **będą musiały być skorygowane** – dlatego prosimy o podawanie nr telefonu lub e-maila w celu ułatwienia wyjaśniania wątpliwości.

Obowiązkiem właściciela nieruchomości jest zbieranie odpadów wyłącznie w sposób selektywny. Ustawowo został wprowadzony obowiązek ustalenia stawki opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi w sytuacji, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów w sposób selektywny. Sposób zbierania i segregowania odpadów podlega kontroli ze strony przedsiębiorcy odbierającego odpady komunalne, a w przypadku ujawnienia zbierania ich w sposób nieselektywny, Wójt Gminy Jeleśnia ma obowiązek określić właścicielowi nieruchomości w drodze decyzji wyższą opłatę (w wysokości dwukrotności opłaty za odpady segregowane).

W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów z terenu naszej Gminy, **koszt usługi odbioru i zagospodarowania odpadów na rok 2021 opiewa na kwotę 2 377 500,00 zł** (przy założonej ilości odpadów). Zgodnie z przepisami nałożonymi przez ustawodawcę system musi bilansować się, tzn. koszty funkcjonowania systemu muszą być w całości pokrywane opłatami wnoszonymi przez właścicieli nieruchomości. Samorząd nie może dopłacać do systemu zagospodarowania odpadów komunalnych z innych źródeł.

Skutki powyższego musiały przełożyć się na decyzje Wójta i Rady Gminy w zakresie **nowych stawek** opłat dla Mieszkańców, **które obowiązywać będą od 01 kwietnia 2021 roku**

– wyrażone w uchwale nr XLVI/266/2021 Rady Gminy Jeleśnia z dnia 1 marca 2021 r.

Podstawowa stawka opłaty wnoszonej przez Mieszkańców od kwietnia 2021 roku wzrośnie w stosunku do obecnej o 3 zł, tj.:

- **21,00 zł** miesięcznie od każdej osoby zamieszkującej daną nieruchomość, jeżeli odpady są zbierane i odbierane w sposób selektywny; / **20,00 zł** miesięcznie po uwzględnieniu zwolnienia za kompostownik
- **42,00 zł** miesięcznie od każdej osoby zamieszkującej daną nieruchomość, jeżeli odpady **nie są zbierane i odbierane w sposób selektywny**;
- **15,00 zł** miesięcznie za piątą i każdą następną osobę zamieszkującą daną nieruchomość, jeżeli odpady są zbierane i odbierane w sposób selektywny; / **14,00 zł** miesięcznie po uwzględnieniu zwolnienia za kompostownik.

W związku z uchwaleniem nowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, sołtysi poszczególnych sołectw będą doręczali do Państwa zawiadomienia o wysokości opłaty za odpady wraz z blankietami.

INFORMACJE

PSZOK Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych
Jeleśnia ul. Suska 42 czynny:
od poniedziałku do piątku 7.00-14.30 oraz w soboty 8.00 – 14.00

Na PSZOK przyjmowane będą tylko i wyłącznie segregowane odpady dostarczane przez właścicieli i zarządców nieruchomości zamieszkałych, położonych na terenie gminy Jeleśnia, w tym m.in.:

- a) tworzywa sztuczne,
- b) metale,
- c) opakowania wielomateriałowe,
- d) szkło,
- e) papier i tektura,
- f) odpady komunalne ulegające biodegradacji,
w tym odpady opakowaniowe ulegające biodegradacji,
- g) odpady zielone,
- h) odpady budowlane i rozbiórkowe,
- i) meble i inne odpady wielkogabarytowe,
- j) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
- k) zużyte baterie i akumulatory,
- l) chemikalia,
- m) przeterminowane leki,
- n) zużyte opony,
- o) odzież i tekstylia.

Dodatkowe worki do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych można pobrać w siedzibie **ZGK Jeleśnia Sp. z o.o.**
ul. Plebańska 5
lub na **PSZOK** w Jeleśni ul. Suska 42.

ZGK Jeleśnia Sp. z o.o. zachęca mieszkańców Jeleśnia do zawierania umów na zapatrzenie w wodę.

Informacja

Urząd Stanu Cywilnego w Jeleśni informuje, że zgłaszanie zgonów odbywa się w godzinach pracy Urzędu Gminy w Jeleśni. W przypadku zgonu w Piątek po godzinach pracy Urzędu oraz w Sobotę i Niedzielę prosimy o zgłaszanie zgonu w Poniedziałek.

M.Kupczak



Wieści z Jeleśni

ISSN: 2083-3253

Wydawca: Urząd Gminy Jeleśnia
Siedziba i adres Redakcji: Wieści z Jeleśni, ul. Plebańska 1, 34-340 Jeleśnia

Adres Urzędu Gminy Jeleśnia: 34-340 Jeleśni, ul. Plebańska 1
Telefon: 33 863-07-00
e-mail: info.jelesnia@jelesnia.pl

Wydawca zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i adjustacji nadesłanych tekstów.



Periodyk informacyjno-kulturalny
Gminy Jeleśnia